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PERU: NYBRUDSARBEJDE 
OG MENIGHEDSUDVIKLING 
Vær med til at opbygge den lutherske kirke i Peru og 
støt den i at nå længere ud med evangeliet.
Dine arbejdsopgaver vil blive tilpasset dine kompeten-
cer og kan fx være undervisning og rådgivning af præ-
ster, forkyndelse og planlægning af kirkens aktiviteter.

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Læs stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne missionskonsulent Rebekka Zoll Land-
kildehus på 30 27 51 36 / internationalejobs@dlm.dk.
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På LM’s Lærerådsmøde i Løgum-
kloster blev der endnu engang 
drøftet tjenestedeling – dog uden 
at der kom et klart resultat ud af 
mødet. Det er en vanskelig sag, 
hvor alle ønsker at følge anvis-
ningerne i Guds ord. Også her er 
samtalen vigtig, for den fremmer 
forståelsen!

Det meget positive udgangs-
punkt er, at der i LM’s ledelse er 
enighed om det bibelske princip 
om tjenestedeling, som betyder, 
at hyrde-og læreopgaven er for-
beholdt mænd med nådegaver til 
opgaven. 

MEN HVAD MED PRAKSIS?
Derimod er der forskellige vur-
deringer af, hvordan dette princip 
kan udmøntes i den konkrete 
hverdag i menighedslivet.

Nogle mener, at forkyndelsen 
ved de kaldede prædikanter fylder 
så meget i menighedslivet, at der 
ikke er tilstrækkelig plads til, at 
andre – især kvinderne, men også 
”ikke –kaldede” mænd – kan bruge 
deres nådegaver med frimodig-
hed. Med andre ord: at vores prak-
sis er for restriktiv.

Derfor ønsker man at skelne 
mellem den autoritative prædi-
ken ved kaldede prædikanter og 
anden forkyndelse, som kan va-
retages af andre. Og man efterly-
ser mødeformer med plads til for 

eksempel flere frie vidnesbyrd, 
dialogprædikener, temamøder 
med videre. 

Andre frygter, at en sådan prak-
sis, hvor der også vil være kvinder 
på talerstolen, vil skabe uklarhed 
og utydelighed omkring det bi-
belske princip om tjenestedeling.

Debatten viser, at det indtil vide-
re ikke har været muligt på forhånd 
at tale sig frem til en praksis, som 
vil give alle parter den tryghed og 
tydelighed, som man ønsker.

LÆRE AF ERFARINGERNE
Vi må fortsat hjælpe hinanden 
med at fastholde de bibelske 
principper – også princippet om 
tjenestedeling. Det er det helt 
grundlæggende. Men mon ikke 
tiden efter mange års drøftelse nu 
er kommet til, at vi i LM’s afdelin-
ger og lokalt mere systematisk og 
konstruktivt arbejder med, hvor-
dan vi konkret kan udmønte dette 
princip på flere måder? 

Når der er enighed om princip-
pet, kan vi godt leve med, at vi 
ikke havner helt det samme sted i 
den praktiske udmøntning af det. 
I inspirationspapiret Guds ord til 
hjertet, som kan findes på LM’s 
hjemmeside, er der i øvrigt en 
række konkrete forslag, man kan 
tage udgangspunkt i. 

Lad os gøre os nogle erfaringer 
og bagefter sammen lære af dem!
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TIL PRAKSIS
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30 	 KIR KEN VER DEN RUNDT
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GL I MT

45 konfirmander fra LM i hele Dan-
mark var på lejr på Sædding Efterskole 
den første weekend i marts.

Temaet for weekenden var "Livet 
som kristen." Der var undervisning om 
identitet, dagligt liv med Gud og om 
kønsidentitet og seksualitet set i lyset 
af Guds vejledning i Bibelen.

45 LM-KONFIRMANDER 
FRA HELE LANDET PÅ LEJR

LM begyndte at holde konfirmandlej-
re for 12 år siden. Formålet er at være 
med til at skabe fællesskab og LM-iden-
titet, fortæller frimenighedspræst Pe-
ter Rask, der sammen med Peter Leif 
Mostrup Hansen startede konceptet. 

Der er også en weekendlejr om efter-
året, hvor temaet er LM's kerneværdier.

I HILLERØD FRIMENIGHED VIL DE GERNE HJÆLPE JUNIORER I GANG MED AT LÆSE I BIBELEN. 

DERFOR FÅR DE EN UDFORDRING: LÆS HELE LUKASEVANGELIET, SÅ INVITERER VI JER PÅ MCDO-

NALD'S! FOR NYLIG VAR DER EN HÅNDFULD JUNIORER, DER HAVDE KLARET UDFORDRINGEN.

LM FASTHOLDER 	
LANDSMØDEDATO I 2024

 
Regeringen har afskaffet storebe-
dedag fra 2024, men LM’s lands-
møde bliver alligevel gennemført 
i dagene 26.-28. april 2024 i Ring-
købing-Skjern Kulturcenter som 
annonceret.

Landsmødet vil formelt først 
begynde fredag aften, men fredag 
i dagtimerne vil der blive afviklet 
et optaktsprogram for de forhå-
bentligt mange, der har mulighed 
for at være med hele dagen.

UNDERVISER SEKS UGER PÅ 
BIBELSKOLE I TANZANIA

Tidligere missionær Erik Haahr 
Andersen rejser den 10. april fra 
Haderslev til Tanzania i seks uger 
for at undervise i bibelfag på Kia-
bakari Bibelskole.

Sammen med hustruen Maja var 
han i mange år udsendt som mis-
sionær for LM og spillede en vigtig 
rolle i byggeriet og opstarten af 
bibelskolen i Mara i Nordtanzania 
fra 1985-2000. 

Siden de kom hjem i 2016, har 
der lydt et kald fra stiftet om, at 
han skulle komme tilbage og un-
dervise i kortere tid. 

”Jeg glæder mig til at se for-
andringer og vækst i kirken, og 
møde nye medarbejder og besøge 
nye menigheder. Efter godt seks 
års fravær, er kirken et andet sted i 
dag, end da jeg rejste,” siger han.

FO
TO

: KAJA LAU
TERBACH

FO
TO

: SARAH
 SKO

V

FO
TO

: PRIVAT

TRO & MISSION  04  20234



FO
TO

: PETER W
ESTH

 JEN
SEN

25 bornholmske ægtepar i alle 
aldre var samlet på LM Lejren i 
Pedersker i weekenden 24. – 25. 
februar for at høre familiekonsu-
lent Kristian Andersen tale om 
seksualitet. Nogle var nygifte, 
andre havde for længst passeret 
sølvbryllupsalderen.

”Det var utroligt godt,” fortæller 
Filip Oehlenschläger, der sammen 
med sin hustru gennem 27 år, Ma-
rianne, var med på weekenden, 
der handlede om Bibelens syn på 
seksualitet.

PARWEEKEND  
OM SEKSUALITET

NY PÅ LÆRERÅDSMØDET
 

”Jeg tager opløftet hjem fra Lærerådsmødet. Det 
var dejligt at mærke en passion og et engage-
ment for Luthersk Mission, som træder frem 
igennem debatter, beretninger og vidnesbyrd.”

Det siger Allan Kastbjerg fra København. Han 
blev valgt ind i Landsstyrelsen på LM’s general-
forsamling i oktober 2023, og sidste weekends 
Lærerådsmøde var derfor hans første møde i 
det forum.

På mødet blev de 20 deltagere blandt andet 
udfordret til at dele, hvad deres drøm for LM er, 
og det har Allan Kastbjerg dette bud på:

”Jeg drømmer om et Luthersk Mission, som 
lokalt og nationalt vil stå som en samlet enhed 
om at række Jesus videre – nu og til kommende 
generationer.”

”Det var personligt uden at blive 
privat. Alt sammen blev sagt med 
et glimt i øjet, som fungerede rig-
tig godt til at tage ’det farlige’ ud 
af emnerne og de efterfølgende 
samtaler,” siger han.

I det sidste oplæg om lørda-
gen fortalte Kristian Andersen, 
hvordan man kan tale med sine 
børn og unge omkring køn og 
seksualitet. Flere af deltagerne 
efterlyste, at han kunne komme 
tilbage til Bornholm og tale om 
emnet i LMU.

Kristian var god til at tage 'det 
farlige' ud af emnerne, og det 
gav en dejlig stor frimodighed 
i samtalerne bagefter.
 FILIP OEHLENSCHLÄGER, DELTAGER I PARWEEKENDEN

VIDSTE DU ...

AT DE FLESTE AF DE UNGE  
STUDERENDE, DER FLYTTER  
IND PÅ ET AF LM’S KOLLEGIER 
I CAMBODJA, BLIVER KRISTNE, 
MENS DE BOR DER.

DLM.DK/MISSIONSUGE

Allan Kastbjerg (t.h.) deltog i weekenden i 
sit første Lærerådsmøde. Han glædede sig 
over den passion for LM, han mærkede.

FO
TO

: IVAN
 JAKO

BSEN
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Vi er på LM’s plejehjem Klokkebjerg i Skjern. 
Der er stille på gangene. Viserne på det store, 
gamle bornholmerur i opholdsstuen nærmer 
sig tålmodigt tre om eftermiddagen. To plejere 
går og dækker op til kaffe ved langbordet ved 
køkkenet, hvor et par af beboere allerede er ble-
vet hjulpet hen at sidde. Der er lækkerier i dag, 
for en af de lokale virksomheder er kommet 
med en lagkage, de havde tilovers.

Ind ad hovedindgangen kommer en høj, rang-
let 16-årig dreng med lange, hurtige skridt. Han 
stiler målrettet hen mod køkkenet, hvor han 
hilser på beboerne. En af dem er Ruth på 83.

”Jeg er så glad for at se dig,” siger hun og smi-
ler glædestrålende op til ham. Han sætter sig 
ned på stolen ved siden af hende og tager et 
stykke lagkage op på sin tallerken.

GODT, DU KUNNE KOMME HER
Den 16-årige er Marius Mastrup fra Fiskbæk, 
som er frivillig besøgsven på plejehjemmet. Til 
hverdag går han i 9. klasse på Videbæk Krist-
ne Friskole, og fritiden bruger han i værkstedet 
derhjemme, hvor han og kammeraterne går og 

ordner deres knallerter. Men cirka en gang om 
ugen tager han til Skjern og besøger nogle af de 
ældre, deriblandt Ruth. Det er tydeligt, at hun er 
meget glad og stolt over, at en så ung har lyst til 
at bruge tid sammen med hende. 

”Vi plejer at snakke lidt om, hvad vi har la-
vet siden sidst. Og så går vi nogle ture sammen 
udenfor og snakker om fugle,” siger hun og pe-
ger ud på de grønne områder og stien rundt om 
plejehjemmet, hvor Marius ofte kører hende en 
tur i kørestolen.

”Når man kommer fra landet, lægger man 
mærke til naturen. Jeg boede jo ude i Astrup, og 
så kom jeg herind, først i ældreboligerne, og så i 
sommer kunne jeg ikke klare mig så godt mere.”

”Så var det godt, du kunne komme her,” siger 
Marius og lægger trøstende sin hånd på hendes 
skulder.

”Ja, og så kom du også,” siger hun, og smilet på 
hendes ansigt og glimtet i øjet vender tilbage.

EN UGE I PRAKTIK GAV LYST TIL MERE
Marius’ mor arbejder som plejer på Klokke-
bjerg, og han og familien har været med, når de 

EN GANG OM UGEN BESØGER 16-ÅRIGE MARIUS DE ÆLDRE PÅ PLEJEHJEMMET 
KLOKKEBJERG. TIL DAGLIG GÅR HAN I SKOLE OG RODER MED KNALLERTER 
SAMMEN MED SINE VENNER. 

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO KARIN BORUP RAVNBORG

16-årige Marius har været frivillig be-
søgsven siden sidste efterår, hvor han 
var i erhvervspraktik i ældreplejen.

JEG KAN MÆRKE, AT 
JEG GØR DERES DAG 
LIDT BEDRE
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har holdt juleaften, så derfor kender han stedet 
godt. Sidste efterår var han en uge i erhvervs-
praktik, hvor han fulgtes med hendes kolleger 
rundt i plejen, og han blev så grebet af det, at 
han efterfølgende blev frivillig besøgsven.

”Jeg kan godt lide at være her. Det er hyggeligt, 
og jeg kan mærke, at jeg gør en forskel. Hvis jeg 
bare kan prikke til én af de ældre og gøre deres 
dag lidt bedre, så er det jo bare godt.”

En af de andre plejere, Britta Dahlgaard, sup-
plerer: 

”Det betyder rigtig meget for de ældre, at der 
kommer sådan et ungt menneske og besøger 
dem.”

Hun har været ansat på plejehjemmet i ti år 
og kan se, hvor stor en adspredelse det giver de 
ældre, når en som Marius kommer.

”Det er ikke alle beboere, der deltager i fæl-
lesarrangementerne, og nogle kan godt føle sig 
lidt ensomme. Marius er god til at se, hvem der 
måske sidder lidt for sig selv, og så sætter han 
sig hen og snakker, spiller spil eller løser kryds 
og tværs med dem.”

”Vi i plejepersonalet kan give dem noget i det 
daglige, men det er noget andet, når der kom-
mer en udefra. En ung som ham kan være med 
til at sætte lidt humør og kulør på hverdagen. 
Han kan fortælle om sin dag, som er meget an-
derledes end den, de ældre oplever her på Klok-
kebjerg. Og de kan fortælle noget fra deres liv, 
som han ikke kender til.”

VÆVER VISKESTYKKER I VÆRKSTEDET
I hverdagen er der masser af aktiviteter med 
foredrag og kreative værksteder, hvor de ældre 
kan lave gymnastik og male, sy og væve. Derfor 
kommer Marius mest på besøg i weekenderne, 
fordi det er en tid, der ellers kan blive lidt lang 
for beboerne.

Ruth viser vej hen til værkstedet og beder Ma-
rius skubbe hende i kørestolen hen til en stor 
væv, hvor hun af og til sidder og væver viske-
stykker. Han lytter og nikker til det, hun for-
tæller. Det er noget helt andet, end når han er 
derhjemme i knallertværkstedet sammen med 
vennerne.

”Det er fedt at lave knallerter sammen med 
drengene. Men det er også o.k., at jeg en gang 
imellem tager herhen. Det var ikke lige noget, 
de havde regnet med, men de respekterer mig, 

Marius har lært meget 
om tålmodighed og om 
at lytte – det er ikke altid 
nødvendigt at sige så 
meget.

Jeg kan godt lide at være 
her. Det er hyggeligt, og 
jeg kan mærke, at jeg 
gør en forskel.
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Når Marius er sammen med 
sine venner, foregår det ofte 
i knallertværkstedet.

når jeg fortæller dem om, hvad jeg laver,” siger 
den unge besøgsven, der efter niende klasse og 
et år på efterskole har planer om at læse til so-
su-assistent.

TID TIL BARE AT LYTTE
På vej tilbage fra krea-værkstedet kommer vi 
forbi fællesstuen. Marius peger på de store vin-
duer for enden og siger: ”Herinde kan vi godt 
sidde længe og bare kigge ud ad vinduet. Er det 
ikke rigtigt, Ruth?”

Her sidder de to og kigger ud på indgangspar-
tiet og folk, der kommer ind og ud af plejehjem-
met. En minibus er ved at sætte beboere af, der 
lige har været en tur nede i byen og ”snolde” lidt 
i LUMI Genbrug. De bibelske malerier på væg-
gene vidner om, at det er et plejehjem i en kri-
sten ånd. Som besøgsven har Marius lært meget 
om tålmodighed og om at tage sig tid til at lytte 
– også til de tunge ting i livet. Han ved også, at 
han ikke behøver at gøre en hel masse ved det.

”Vi kan også sidde sammen uden at sige noget 
– bare være sammen. Det er også o.k.”

Det er blevet tid til at gå for i dag. De to besøgs-
venner vinker farvel til hinanden, og Ruth tril-
ler langsomt tilbage mod sin stue igen. 

OM PLEJEHJEMMET

Klokkebjerg Plejehjem i Skjern 
blev stiftet af Luthersk Mission 
i 1970 og er en selvejende insti-
tution med status som fripleje-
hjem. Daglig leder er Allan 
Bærentsen.

Plejehjemmet har i alt 63 bo-
liger og er opdelt i fem leve- og 
bogrupper – heraf en skærmet 
enhed for demente. 

I fællesrummene foregår der 
mange spændende aktiviteter 
for beboerne. 

Læs mere om livet på ple-
jehjemmet i bladet "Klokke-
blomst", som ligger på  
www.klokkebjerg.dk. 
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"Jeg synes, det kunne være spændende at se på 
en gruppe i vores kirkelige fællesskaber, som 
ikke møder meget anerkendelse, nemlig de 
homoseksuelle," fortælller Louise.

LOUISE FORSKER I  
TEOLOGIENS GRÅZONER

”JEG SYNES, DET ER SPÆNDENDE AT UNDERSØGE, HVORDAN VI MØDER MENNESKER, 
VI ER UENIGE MED, OG SAMTIDIG BEVARER VORES TEOLOGI,” SIGER DBI-UNDERVISER. 
HUN ARBEJDER PÅ EN PH.D. OM HOMOSEKSUELLES OPLEVELSER MED SJÆLESORGEN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO MORTEN FRIIS
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  "Jeg begyndte ikke at læse teologi, fordi jeg 
syntes, det var spændende at tolke bibeltek-
ster – jo, det er også interessant, de er jo 

grundlaget for det hele – men jeg er mere inte-
resseret i at se, hvad de gør ved os.” 

Sådan siger 32-årige Louise Høgild Pedersen, 
der er ph.d.-studerende og underviser på Dansk 
Bibel-Institut (DBI) i København. Hun har be-
skæftiget sig med teologi de seneste ti år og har 
en særlig forkærlighed for sjælesorg og emner 
som identitet og anerkendelse.

”Det er, fordi jeg så godt kan lide mennesker,” 
siger hun og fortsætter:

”I teologien er der områder som dogmatik og 
troslære, hvor der er ting, vi anser for sandt: 
Gud er trofast, kærlig og almægtig. Det kan der 
ikke rokkes på. Det er stadigvæk sandt, når man 
arbejder med sjælesorg, men det er samtidig et 
område med en masse gråzoner. Her får man 
lov til at sætte spørgsmålstegn ved det, vi tror 
på – eller rettere: man får lov at spørge: ’Er det 
rigtigt, det her, for jeg synes, jeg mærker det an-
derledes?’. Jeg tror, vi mennesker har brug for 

at stille de spørgsmål, og jeg tror godt, Gud kan 
holde til, at vi spørger.”

VIL GERNE ARBEJDE MED MENNESKER
Vejen til teologi-studiet var ikke snorlige for 
Louise, der er opvokset i et solidt jysk LM-hjem. 

Det var ikke de store teologiske diskussioner, 
der fyldte derhjemme ved aftensbordet, men 
mere det personlige, levede trosliv i hverdagen. 
Hun startede med at gå ad handelsvejen, først 
på Silkeborg Handelsskole og siden på Copen-
hagen Business School (CBS) i København, hvor 
hun begyndte at læse interkulturel markeds-
kommunikation.

”Teologi-tanken havde aldrig rigtig strejfet 
mig. Jeg ville gerne arbejde med kultur og kom-
munikation og noget, der havde med menne-
sker at gøre. Men jeg fandt hurtigt ud af, at jeg 
havde valgt det forkerte sted at studere det.”

Et halvt år inde i studiet lå hun en nat og spe-
kulerede på, hvad hun ellers skulle læse. Plud-
selig kom tanken om DBI til hende:

”Jeg har både været volontør i Israel og gået 
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Der er brug for mange 
flere kvinder, der læser 
teologi, og som arbejder 
med det på forskellige 
måder.

på LMH, hvor vi talte meget om teologi, så jeg 
ville lige gå ind på nettet og se, hvilke fag der 
blev udbudt. Og jeg blev vildt overrasket, for det 
lød helt fantastisk. På DBI kunne jeg beskæftige 
mig med filosofi, historie, antropologi – alt det, 
jeg syntes var spændende, på én gang.”

Louise kontaktede DBI dagen efter, og det vi-
ste sig, at hun kunne starte med det samme, 
selvom der først blev optaget nye studerende 
halvandet år senere.

”Det var slet ikke noget problem, fik jeg at 
vide. Det finder vi ud af. Jeg kunne bare bytte 
rundt, så jeg tog andet semester først.”

Derfor begyndte Louise at læse på DBI i janu-
ar 2013. Nogenlunde samtidig blev hun ansat i 
LMU og senere som rejsesekretær i DBI, hvilket 
var med til at sikre hende økonomisk i studie-
tiden.

KVINDELIG TEOLOG I EN MANDEVERDEN
Teologistudiet fængede hende, særligt de om-
råder, der handler om, hvordan troen påvir-
ker mennesker både positivt, men også nega-

Louise begyndte at studere interkulturel 
markedskommunikation på CBS – men 
fandt ud af, at uddannelsen på DBI var 
mere passende for hende.

LOUISE HØGILD PEDERSEN

•	 32 år  

•	 Født i Holstebro, men opvok-
set på landet i Truust nord for 
Silkeborg 

•	 Medlem af forkynderteam og 
teamleder i forbøns – og samta-
leteam i Københavnerkirken  

•	 Teolog og underviser i sjælesorg 
og latin ved Dansk Bibel-Institut 

•	 Ph.d.-studerende ved VID Uni-
versity College i Oslo i faget: 
diakoni, værdier og professionel 
praksis 

•	 Teamleder af forbøns- og samta-
leteam og medlem af forkynder-
team i Københavnerkirken 

•	 2012-2018: Missionsprojektsle-
der hos Luthersk Missions Børn 
og Unge 

•	 2016-2018: Ungdomskonsulent 
hos Luthersk Missions Børn og 
Unge 

•	 2018-2020: Ungdomsrejsesekre-
tær hos Dansk Bibel Institut  
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Louise kan godt lide at 
undervise i latin, fordi 
der er noget, der er rig-
tigt og forkert. Det er 
meget anderledes end 
sjælesorg, hvor der er 
masser af gråzoner.

tivt med spørgsmål som: "Hvordan kan 
Gud være god, når der er så meget ondt 
i verden?" eller "Hvordan kan Gud el-
ske mig, når jeg oplever mig værdiløs?" 
Derfor blev det naturligt sjælesorgen, 
hun kastede sig over, da hun skulle 
skrive sit afsluttende speciale, og det 
har hun siden undervist i på DBI. 

Hun trives som eneste kvindelige 
fastansatte lærer blandt sine mandlige 
kolleger.

”Det er nogle virkelig gode kolleger, 
og jeg går ikke så meget op i, om vi er 
kvinder eller mænd sammen, men 
mere: Har vi et godt samarbejde? Gør 
vi hinanden dygtigere og klogere?”

Hun deler det tjenestesyn, som er på 
DBI, hvor mandens opgave er at være 
præst og prædikant. Samtidig kan det 
godt provokere hende, når nogen spør-
ger til det.

”Det er nok, fordi jeg fornemmer, at 
der bag ved spørgsmålet ligger en an-
tagelse af, at jeg føler mig undertrykt. 
Og det ville jeg ikke have lyst til at være 
i, hvis det var tilfældet. Jeg synes, der er 
alle muligheder for at læse teologi på 
DBI uanset køn. Så når jeg som kvinde 
er teolog på den måde, jeg er, så er det, 
fordi jeg har det godt i det, og ikke for-
di der er nogen, der bestemmer det. Jeg 
er nok bedre til at vise i praksis, hvor-
dan jeg er kvindelig teolog, i stedet for 
at svare på spørgsmål om det.”

Når det er sagt, tager hun gerne ud i 
menighederne og taler om tjenestede-
ling, blandt andet i LMU, hvor hun ty-
deligt mærker, at der er brug for flere 
kvinder.

”Jeg oplever tit en glæde hos de unge 
piger over, at jeg sætter mig hen og 
snakker med dem under kaffen. De 
er vant til, at der kommer en mand-
lig prædikant, som naturligt snakker 
bedst med drengene om det, der in-
teresserer dem. Jeg tror, jeg bidrager 
med noget andet, og derfor er der brug 
for mange flere kvinder, der læser te-
ologi, og som arbejder med det på for-
skellige måder,” siger hun.

MANGLENDE FORSKNING  
OM HOMOSEKSUELLE
Lige nu er Louise i gang med at lave en 
ph.d. om homoseksuelles møde med 
sjælesorgen. Hun har brugt det første 
år på at læse, hvad der er skrevet på det 
område. Herefter skal hun interviewe 
en række homoseksuelle, der alle kom-
mer eller har kommet i en kirke, hvor 
man har det syn, at Bibelen er imod 
praktiseret homoseksualitet. Hun skal 

Jeg håber, min undersøgelse 
kan bidrage til en refleksion 
over, hvordan vi kan møde 
mennesker i sjælesorgen, som 
vi er uenige med, og samtidig 
bevare vores teologi.

få dem til at fortælle om deres oplevel-
ser med sjælesorg, som har medvirket 
til, at de enten er blevet i kirken eller 
har forladt den, og bruge deres svar i 
sin forskning til at pege på noget læ-
ring, der kan være til gavn for sjælesorg 
i fremtiden.

”Jeg syntes, det kunne være spænden-
de at se på en gruppe i vores kirkelige 
fællesskaber, som ikke møder meget 
anerkendelse, nemlig de homoseksu-
elle. Jeg undersøger, ud fra deres syns-
punkt, hvordan sjælesorgen har påvir-
ket dem. Der er lavet meget forskning 
om, hvad Bibelen siger om homosek-
sualitet, men der mangler perspektivet 
fra dem, der har været i sjælesorg.” 

Hun er klar over, at det er et svært og 
følsomt emne, og at hun vil få både po-
sitive og negative reaktioner fra folk, 
der har haft dårlige oplevelser med 
sjælesorgen. 

”Jeg kan godt mærke, at det er et om-
råde, jeg har svært ved at spørge folk 
om at tale om, og at det er noget, jeg 
lige skal tage lidt tilløb til. Interviewet 
med mig må ikke blive endnu en dår-
lig oplevelse for dem. For jeg vil så ger-
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ne møde dem på en god og omsorgsfuld måde,” 
siger hun og henviser til en historie, hun har 
læst, om en ung mand, der skulle hjem og for-
tælle sin kristne familie, at han er homoseksu-
el. Deres svar lød: ’Vi er uenige med dig, men vi 
elsker dig!’ 

”Hans reaktion på det var: ’Hvor ville jeg have 
ønsket, at de havde sagt det omvendt: Vi elsker 
dig, men er uenige.’ Det har jeg tænkt meget 
over lige siden. Jeg håber, min undersøgelse 
kan bidrage til en refleksion over, hvordan vi 
kan møde mennesker i sjælesorgen, som vi er 
uenige med, og samtidig bevare vores teologi.” 

Normalt tager det tre år at lave en ph.d., men 
fordi Louise fortsat underviser på DBI og derfor 
kun forsker på halv tid, regner hun med, at det 
varer seks år. Efter hun bliver færdig, håber hun 
at kunne udgive en bog om, hvad hun har fun-
det ud af gennem sin undersøgelse.

”Forhåbentlig kan mit projekt også give noget 
i forhold til nogle af livets andre store spørgs-
mål, hvor folk kommer til en sjælesørger, der er 
uenig i ens udgangspunkt, for eksempel en, der 
er fraskilt, eller en, der gerne vil have en abort. 
Så det kan hjælpe sjælesørgere til, hvordan 
man møder dem lige dér.”

EN GOD SJÆLESØRGER, DER SER DIG 
Louise er sjælesørger og teamleder i et forbøns- 
og samtaleteam i Københavnerkirken, hvor 
hun kommer. Hun har også selv modtaget sjæ-
lesorg og har gjort sig nogle tanker om, hvad en 
god sjælesørger er.

”Det er dér, hvor den, der får sjælesorg, går 
hjem med oplevelsen af at blive set og hørt. At 

DANSK BIBEL-INSTITUT

Dansk Bibel-Institut (DBI) er en teo-
logisk læreanstalt, hvor flere af LM’s 
missionærer har taget deres uddan-
nelse. 

LM sidder med i bestyrelsen og 
støtter DBI økonomisk. 

DBI udbyder sine uddannelser i 
samarbejde med Fjellhaug Interna-
tional University College i Norge.

HVILKE FAG KAN  
MAN LÆSE PÅ DBI?

BACHELOR  
I TEOLOGI OG MISSION
Kan bruges direkte i et kirkeligt ar-
bejde eller til at læse videre på en 
kandidatuddannelse.

Her har du fag som NT, GT, kirke-
historie eller sprogfagene græsk og 
hebraisk

BACHELOR  
I PRAKTISK TEOLOGI
For dig, der gerne vil arbejde med 
teologi og mennesker, for eksempel 
som kirke- og kulturmedarbejder 
eller i mission i Danmark eller ud-
landet. 

Her har du fag som sjælesorg, tro-
slære, diakoni og mission

ENKELTFAG  
OG NETSTUDIER
Flere af fagene på DBI kan tages som 
enkeltfag – enten fysisk eller som 
netstudie, hvis du vil supplere din 
igangværende uddannelse, eller for-
dybe dig i et teologisk emne.

Du kan læse mere om mulighederne 
på dbi.edu.

»
Jeg kunne godt tænke mig at 
være sådan en sjælesørger, 
hvor folk oplever sig set, når 
de har været til en samtale 
hos mig.
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møde en sjælesørger, der formår at 
fastholde balancen mellem en sund og 
sand teologi og samtidig være enormt 
omsorgsfuld. Jeg har oplevet det som 
velgørende i mit eget liv – ikke så me-
get om problemet blev løst, men at der 
var en, der hørte på, hvordan jeg havde 
det, og forstod det. Jeg kunne godt tæn-
ke mig at være sådan en sjælesørger, så 
folk oplever sig set, når de har været til 
en samtale hos mig.”

Hun vedgår, at det kan være en kamp 
som sjælesørger at fastholde de store 
teologiske sandheder, når man møder 
mennesker, som oplever svære ting i li-
vet, og som kæmper med troen.

”Det kan godt være lidt af en fristel-
se for mig at prøve at tilpasse teologien, 
gradbøje og glatte lidt ud. For det er så 
svært at fastholde teologi og samtidig 
formidle den kærligt. Det skal vi kunne 
som sjælesørgere, men det er helt vildt 
svært.”

”Jeg kan godt mærke, at jeg er ung og 
stadig har meget at lære inden for sjæ-
lesorg,” erkender Louise.

”Det er også noget af det, der er så 
specielt ved sjælesorgsfaget, at man 
ikke kun kan læse sig til at blive en god 
sjælesørger. Der skal også noget levet 
liv til. Det betyder ikke, at man ikke som 
ung kan kaste sig ud i at være sjælesør-
ger. Man skal bare have en sund re-
spekt over for faget, at der er nogle ting, 
man kan, og at der er nogle ting, man 
ikke kan endnu – og det er o.k.”

RART MED EN PAUSE  
FRA SJÆLESORGEN
Når hun ikke forsker, slapper hun af 
med håndarbejde, bøger, madlavning, 
gåture og hygge med venner. Og så ny-
der hun fortsat at undervise på DBI. Ud 
over faget sjælesorg underviser hun 
også i latin. En underlig modsætning, 
kunne man synes, men sådan tænker 
Louise ikke:

”Jeg kan lide at undervise i latin. Der 
er noget, der er rigtigt og forkert og 
ikke kan diskuteres – det taler nok til 
CBS’eren og økonomen, der stadig sid-
der gemt et sted inden i mig. I sjæle-

Louise sætter pris på samværet 
med de studerende. Hun ville ikke 
trives med at sidde fordybet i bø-
gerne hele tiden. 

sorg er der derimod aldrig noget, der 
er sort eller hvidt. Det er gråzoner det 
hele. Så er det rart en gang imellem 
at tage en pause fra alle gråzonerne.” 

”Jeg er ret social, så jeg ville ikke 
trives med at sidde fordybet i bøger-
ne hele tiden. Jeg kan rigtig godt lide 
de studerende, og jeg kan rigtig godt 
lide at undervise. Det er så fedt og helt 
vildt meningsfyldt at være med til at 
uddanne teologer til vores kirker. Så 
det har jeg lyst til at fortsætte med, så 
længe jeg kan.”  
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Konference gav et sprog 
til at tale om sex

”Det var rart at sidde mange forskellige 
mennesker sammen – mænd, kvinder, 
unge, ældre, singler, ægteskabsrådgi-
vere – og høre på kompetente fagper-
soner, der tør tale direkte om tingene.”

Det siger Katja Birch, der deltog i 
konferencen Køn og seksualitet i Kø-
benhavn onsdag den 1. marts. Hun hav-

de tilmeldt sig konferencen for at bli-
ve klædt på til samtaler om emnet med 
unge og generelt i samfundet. 

Konferencen var arrangeret af LM, 
LMBU, IMU, IM’s familiearbejde, DFS 
og AdamogEva.dk. Den blev holdt i to 
afdelinger med over 300 deltagere. 200 
tirsdag den 28. februar i Herning og 
100 den 1. marts i København.

SEX ER ET TILLADT EMNE
Brian Kallestrup Nielsen, der er lands-
leder i IM’s familiearbejde fortalte, at 
baggrunden for konferencen var en 
undersøgelse om blandt andet køn-
sidentitet, porno og grænser, som 
AdamogEva.dk har lavet blandt unge, 
der kommer i et kristent fællesskab.

”Samtidig fylder samtalen i familien 
om sex meget lidt, og vi vil gerne give et 

PÅ KONFERENCE OM KØN OG SEKSUALITET BLEV 300 MENNESKER KLÆDT BEDRE PÅ 
TIL AT TALE OM KØN OG SEKSUALITET MED HINANDEN OG I SAMFUNDET GENERELT.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO KAJA LAUTERBACH

sprog for det,” sagde han.
Sara Palmqvist Gaarn-Larsen, der er 

psyko- og familieterapeutstuderende, 
foreslog, at forældre taler om sex, mens 
børn og teenagere er i rummet, så de 
hører, at det er o.k. at tale om det emne, 
eller at man lægger bøger eller magasi-
ner om sex på bordet for at signalere, at 
det er et tilladt emne.

”En sund seksualitet er en seksua-
litet, der trives inden for de rammer, 
man har valgt i livet. De rummer også 
ens tro,” sagde parterapeut og sexolog 
Amanda Lagoni.

”Bibelen er en rettesnor for den krist-
ne. Men den er ikke særlig specifik, og 
derfor er det nødvendigt med sam-
tale om, hvad der er o.k., om grænser, 
og om, hvad man skal gøre for ikke at 
handle på sit begær.”  

Under foredragene havde del-
tagerne mulighed for at stille 
spørgsmål på sms til familie-
konsulent Kristian Andersen. 
Efterfølgende havde han og fore-
dragsholderen en samtale ud fra 
spørgsmålene.

LYT TIL KONFERENCEN
Konferencen om køn og seksu-
alitet blev optaget i Herning, og 
der er mulighed for købe ad-
gang til at høre oplæggene. 
Det sker via familiearbejde.dk.
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TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

VOLONTØR FIK KALD TIL 
GRØNLAND PÅ UNG UGE
”Jeg tror, den stilling lige var til mig,” siger den unge 
LMU’er fra Odense, der torsdag den 16. marts fløj til 
Grønland som volontør i KFS’ kristne studenterarbejde 
i landet.

I sommer var 20-årige Sander Lausten Munk på Ung 
Uge på Haderslev Næs Bibelcamping, hvor han første 
gang hørte om LM’s planer for arbejdet i Grønland.

”Allerede dengang gik jeg hen til generalsekretær Sø-
ren Skovgaard Sørensen og sagde til ham, at jeg var in-
teresseret i at komme til Grønland, hvis der blev mulig-
hed for det.”

IKKE TIL SOL OG VARME
I efteråret, mens Sander gik på LMH, blev der opslået en 
stilling som volontør i Grønland, og Sander søgte den 
med det samme.

”Jeg har altid tænkt, at det at være volontør var noget, 
jeg skulle prøve. Men jeg er ikke lige så meget til sol og 
de varmegrader, der er sydpå. Derimod er der flere af 
mine venner, der har været i Grønland som volontører 
for Sømandsmissionen, og det lyder, som om Grønland 
er et fedt sted. Jeg glæder mig rigtig meget til at komme 

i gang,” siger den nye Grønlands-volontør, der skal bo i 
Nuuk frem til 30 juni.

Her skal han hjælpe KFS’ studentersekretær i det dag-
lige arbejde blandt de grønlandske studerende med at 
holde andagter og bibelstudier, hjælpe til ved lovsangs-
aftener og i det opsøgende arbejde på gymnasier og kol-
legier primært i Nuuk, men også i andre grønlandske 
byer.

SØGER OGSÅ KFS-SEKRETÆR
Lige nu varetages jobbet som studentersekretær af 
Karoline Lundegaard Mandrup, som er barselsvikar 
for Sara Friis Børty. Til sommer rejser Sara og hendes 
mand, Filip, tilbage til Danmark, og derfor søger LM og 
KFS ud over en ny volontør også en ny studentersekre-
tær efter sommer.

Stillingen som KFS-sekretær er en fuldtidsstilling for 
en et-årig periode med mulighed for forlængelse.

Kender du nogen, der brænder for at dele evangeliet 
med studerende i en vild, smuk og barsk natur? 

Så er det nu, der skal søges. Se stillingsopslaget på 
side 2.  

Den nye volontør glæder 
sig til at gå på opdagelse 
i den grønlandske natur. 
Her er han på vandretur 
i Norge.
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LM KØBER STOR GRUND 
FOR AT HJÆLPE  TVANGS
FLYTTEDE FAMILIER
SAMMEN MED KIRKEN I SIEM REAP ØNSKER LM AT BYGGE ET KRISTENT CENTER, SOM KAN 
SKABE LIV OG GLÆDE FOR TUSINDVIS AF FATTIGE BØRN OG UNGE I CAMBODJA.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO KENNETH BÆK MERRILD 

“Mit håb er, at flere hundrede børn må 
komme forbi hver dag og finde håb og 
glæde i tilværelsen.”

Sådan siger Cambodja-missionær Jo-
hannes Jensen om et center med bold-
baner og legeplads, som LM og Church 
of Siem Reap har planer om at bygge i 
området Run Ta Aek 40 kilometer uden 
for byen. 

Tro & Mission har tidligere skrevet om 

området, som op mod 40.000 fattige fa-
milier er ved at blive tvangsflyttet til af 
de lokale myndigheder. Stedet ligger 
øde uden kloakering og vand og har 
meget ringe el-forsyning. Ti af de fami-
lier, der er blevet bedt om at flytte der-
ud, er kristne fra kirken i Siem Reap, 
blandt andet evangelisten Lan Yi og 
hans kone, Saron, som driver en bør-
neklub ud fra deres eget hjem.

”Vi har sammen været derude fle-
re gange og se området, og hver ene-
ste gang ser man militærlastbiler køre 
derud med en familie og deres ejende-
le på ladet,” fortæller Johannes Jensen. 

”De kommer ud til en bar jordmark. 
Der er ingenting endnu. De familier, 
der har flest midler, er i gang med at 
bygge et hus af mursten. Lige ved si-
den af bor en enlig mor med fire børn 
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over skolebygning til førskoleelever 
også skal rumme to små boliger til et 
par lokale familier, som det er planen 
skal være de daglige ledere af stedet.

”Vi ser enormt store muligheder i, at 
der er kristne voksne på stedet, som 
ud over undervisning og samvær med 
børnene kan bidrage på forskellig vis 
til gavn for de lokale. For eksempel 
ønsker vi at lave noget hjælp-til-selv-
hjælp, hvor folk lærer at lave el og VVS, 
og at reparere en motorcykel og meget 
mere. Vi har gode folk til i kirken, der 
gerne vil stå for det.”

Nogle familier er allerede blevet 
flyttet ud til området og bor under 
utroligt primitive forhold.

Købsaftalen blev underskrevet 
med adskillige fingeraftryk.

Sådan beskriver Johannes Jen-
sen det nye indsatsområde i 
Run Ta Aek. 

Fra et land, som har levet un-
der Pol Pot-tidens rædsler med 
landminer spredt over marker-
ne, til et sted fyldt med liv, glæ-
de og kristne værdier.

STØT ARBEJDET
Vil du støtte LM’s missionsar-
bejde i Cambodja? 

Så giv en god gave på Mobile-
Pay 66288 eller via dlm.dk/støt. 
Mærk din betaling ”Cambodja”.

FROM KILLING FIELDS TO LIVING FIELDS

Johannes Jensen er overbevist om, 
at det nye center på sigt vil medføre, 
at flere af de lokale kommer til tro på 
Jesus. På de indledende plantegninger 
er der da også tegnet et dåbsbassin, så 
man kan holde gudstjeneste og dåb på 
stedet.   

”Vi vil kunne lave børneklub, engelsk
undervisning, musikundervisning og 
meget af det, vi allerede gør i Siem 
Reap, men i endnu større skala. Målet 
er, at flere skal høre om Jesus, men vo-
res indgangsvinkel lige nu er det dia-
konale,” siger han.  

under en presenning. Størstedelen af 
dem, der flytter derud, er samfundets 
absolutte bund. Vi fik et stort ønske om 
at gøre noget for de her mennesker,” si-
ger han.

HAR KØBT EN HEKTAR JORD
Derfor har LM nu købt en grund på 1,1 
hektar i udkanten af nybyggerområdet 
for at bygge et center, hvor man kan 
tilbyde undervisning og kapacitetsop-
bygning og sundhedsfremmende til-
tag. Der er også plads til at anlægge 
en legeplads og nogle boldbaner, hvor 
områdets børn og unge kan komme og 
boltre sig.

”Jeg kan sagtens se for mig, at lege-
pladsen bliver fyldt. De har ikke andet 
at lave derude. Og når børnene kom-
mer, kommer bedsteforældrene også 
med, for det er dem, der er blevet tilbage 
hos de små, når forældrene tager ind til 
byen for at arbejde,” fortæller Johannes 
Jensen om planerne for området.

Kirken i Siem Reap har dannet en be-
styrelse til at arbejde videre med det 
nye indsatsområde. De har søgt penge 
primært fra fonde og danske virksom-
heder og private personer. Indtil vi-
dere er der samlet nok ind til at købe 
grunden og formentlig også til opstart 
af byggeriet. Købsaftalen er foreløbigt 
betinget, men Johannes Jensen regner 
med at få skødet inden for få uger. 

FØRSKOLE, BØRNEKLUB  
OG VÆRKSTEDER
Når aftalen er på plads, kan man så 
småt gå i gang med byggeriet, der ud 
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DATTER OG FAR LAVER 
BIBEL-PODCAST
11-ÅRIGE FILIPPA HAR TAGET INITIATIV TIL EN PROGRAMSERIE, HVOR HUN 
SAMMEN MED SIN FAR SNAKKER SIG VEJ GENNEM BIBELEN. 

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT 

"Ofte bemærker Filippa noget i teksten, som jeg ikke lige har 
tænkt på, og så får vi en snak om det," fortæller Thomas.
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”Hej og velkommen til Vi snakker om Bib-
len. Mit navn er Filippa, og jeg er 11 år.”

Sådan lyder introduktionen til en ny 
podcastserie, hvor far og datter læser i 
Bibelen sammen.

”Jeg gik og kedede mig, og så spurg-
te jeg min far, om vi ikke skulle lave 
en podcast sammen,” fortæller Filippa 
Roswall, der går i 5. klasse på den krist-
ne friskole Esajasskolen i Hvidovre.

Hun fik idéen efter nytår, og hendes 
far, Thomas Balle Roswall, greb hurtigt 
muligheden. Sammen besluttede de at 
lave en podcast, der handler om Bibelen.

PLADS TIL FÆLLES UNDREN
Derfor er de nu gået i gang med at læse 
Bibelen på Hverdagsdansk helt fra be-
gyndelsen. Indtil nu er de nået et styk-
ke ind i Første Mosebog. I hvert afsnit 
af podcasten genfortæller de på skift 
nogle kapitler ad gangen og taler sam-
men om, hvad de har læst. Samtaler-
ne er uhøjtidelige og har plads til både 
spørgsmål og undren og er ikke som de 
fleste bibeltimer, hvor den voksne har 
et svar, fortæller Thomas.

”Det er en meget ligeværdig dialog, 
hvor vi spørger hinanden: ’Hvad tror 
du …?’. Ofte bemærker Filippa noget i 
teksten, som jeg ikke lige har tænkt på, 
og så får vi en snak om det,” siger han.

Podcasten bliver optaget hjemme i 
forældrenes soveværelse, hvor lyden er 
bedst. Udstyret – en mikrofon og et op-
tageprogram – har de fra Filippas mor, 
Stine, der er jordemoder og har erfa-
ring med at lave podcast for gravide. 

”Det er sjovt at prøve. Jeg kunne godt 
tænke mig at blive radiovært en dag. Og 
så synes jeg, det er interessant at lære 
en masse om Bibelen,” siger Filippa.

KVALITETSTID SAMMEN
Da Thomas arbejder som lærer på 
Stubbekøbing Efterskole og opholder 
sig dernede to dage om ugen, er pro-

jektet en god måde for far og datter at 
bruge kvalitetstid sammen, når han er 
hjemme.

”Det er noget, jeg og far laver. Det er 
vores,” siger Filippa, når hendes lille-
søster på ni spørger, om hun må være 
med. Og Thomas supplerer:

”Med hånden på hjertet må jeg ind-
rømme, at podcasten ikke afspejler 
samtalerne herhjemme ved aftensbor-
det. Vi har ikke været så gode til at få 
holdt familieandagt som en fast rutine. 
Det har jeg virkelig savnet,” siger han 
og ser podcast-projektet som en god 
måde at læse i Bibelen sammen med 
sin store datter.

Han har sendt omtale af podcasten 
til en række kristne børne- og ung-
domsorganisationer og delt linket på 
sin egen facebookprofil. Far og datter 
har allerede fået enkelte reaktioner fra 
lyttere, der hørte podcasten sammen 
med deres børn, hvor det gav anled-
ning til en videre snak derhjemme. 

”Vi håber, vores podcast er med til, at 
andre kommer til at tænke over, hvad 
der står i Bibelen – ikke kun børn og 

forældre, men alle, der gerne vil lytte,” 
siger Filippa.

ET TEMPO, VI HAR LYST TIL
Tanken med podcastserien er at nå 
igennem hele Bibelen fra ende til an-
den, fortæller duoen.

”Vi tager det hele med – ikke bare ud-
valgte afsnit, som vi kender dem fra bør-
nebibler. Så kan samtalen selv vise, om 
der er noget at snakke om i de enkelte 
kapitler, i stedet for at jeg som voksen 
skal bestemme: ’Det er du ikke gammel 
nok til at forstå’,” siger Thomas.

”Filippa forstår meget og er rimelig 
reflekteret af en 11-årig at være. Hun 
læser alt muligt, som børnebiblioteka-
ren stikker hende i hånden. Og hvem 
er jeg, at jeg på forhånd skal afgøre, 
hvad hun kan få ud af at læse i Bibe-
len?” spørger han og tilføjer, at det da 
godt kan være, de springer nogle af de 
længere slægtstavler over.

”Vi tager det i et tempo, vi har lyst til. 
Nu må vi se, når hun bliver teenager, 
om hun stadig er med på det,” siger 
han.  

I år sætter LM særligt fokus 
på, hvordan vi deler tro i 
familien.

I første omgang er der 
blevet lavet en spørgeske-
maundersøgelse, som skul-
le afdække, hvilke udfor-
dringer og behov familierne 
oplever.

LM SÆTTER FOKUS  
PÅ TRO I FAMILIEN

Nu skal et udvalg evaluere 
de mange besvarelser som 
en hjælp i arbejdet med at 
give troen videre til næste 
generation.

Du kan finde Vi snakker om 
Biblen der, hvor du normalt 
hører podcast.
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”Nærkontaktordningen knytter missio-
nærer og volontører og LM’erne i Dan-
mark sammen, så vi er fælles om missi-
onsarbejdet. Det gør, at opfattelsen af at 
stå sammen om opgaverne bliver stær-
kere, fordi de udsendte også får input 
fra Danmark.”

Det udtrykker Lene Due Madsen, 
der er afdelingsmissionskonsulent på 
Bornholm. Hendes opgave er at være 
bindeled mellem LM’s sekretariat og 
de forskellige menigheder og kredse på 

blev læst op i missionshuset. Det var 
upersonligt og meget svært at forholde 
sig til, så det gik ofte bare ind ad det ene 
øre og ud gennem det andet,” siger hun.

I dag er det de færreste, der læser 
missionærbreve op. Man sender dem 
i stedet rundt i menigheden på e-mail. 
Lene anbefaler dog en kombination, 
hvor man læser en del af brevet op.

”Det er måske for let bare at slette det 
i stedet for at tage sig tid til at fordybe 
sig i det. Så spørgsmålet er, om det – 

NÆRKONTAKT KNYTTER 
MISSIONÆRER OG 
MENIGHED SAMMEN
SOM MENIGHED ER DET BÅDE OVERSKUELIGT OG EN VELSIGNELSE AT FÅ SÆRLIGT 
ANSVAR FOR NOGLE FÅ MISSIONÆRER, SIGER BORNHOLMSK LM’ER.

TEKST KAJA LAUTERBACH  ILLUSTRATION FREEPIK

øen, og hun giver information og inspi-
ration videre til de lokale, så internati-
onal mission bliver en naturlig del af 
menighedens liv.

"Nærkontaktordningen betyder, at 
menighederne har et særligt ansvar 
for at stå bag nogle få missionærer, og 
jeg oplever, at det giver en direkthed, 
som gør det overskueligt for den enkel-
te," siger Lene.

”Da jeg selv var ung, fik vi breve fra 
mange forskellige missionærer, som 
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MISSIONÆRER:  
GODT AT VIDE, AT VI 
IKKE STÅR ALENE
Marita og Carl Hasselberg er missionærer på Kiabak-
ari Bibelskole i Nordtanzania. 

De sætter stor pris på den omtanke, opmuntring og 
forbøn, de får fra nærkontaktkredsene. 

"Det er godt at vide, at vi ikke står alene, men at der 
er mennesker, der beder for os hver dag eller hver 
uge. Vi har hørt andre missionærer sige, at det er no-
get af det, de savner mest, når de afslutter deres tjene-
ste. Så lad det være en opmuntring til os om at bede 
for hinanden i mange sammenhænge!"

TEMA:  
JEG ER  

MED JER

”Jeg er med jer alle dage indtil verdens 
ende.”

Det var Jesus selv, der lovede sine di-
sciple det, og millionvis af missionæ-
rer har siden taget dette løfte til sig. 
Det betød ikke, at livet blev let. Mange 
af dem er endda døde som martyrer for 
deres tro. 

Men også i det svære erfarede de, at 
Jesus holdt ord.

Som Guds folk er vi også en del af 
opfyldelsen af Jesu løfte, når vi beder, 
støtter og lever med i vores udsendin-
ges liv.

uden at man vil det – er med til at dæmpe enga-
gementet, hvis man kun rundsender brevene,” 
siger hun.

ET PRIVILEGIUM AT  
VÆRE DIREKTE MED
Det er ikke kun afdelingsmissionskonsulenten, 
der oplever, at nærkontaktordningen er med til 
at knytte udsendte og sendemenighed sammen. 
LM’erne på Bornholm giver også udtryk for, at 
det er en glæde og velsignelse at være med i 
missionsarbejdet på den måde. 

”Det er et privilegium, at vi i kredsen kan være 
så direkte med i arbejdet på missionsfelterne,” 
siger nogle. Andre udtrykker det sådan:

”Det er en måde at dele opgaven på: Nogle be-
der, nogle betaler, nogle lever med, og nogle rej-
ser ud.”

VIGTIGT AT FÅ ALLE  
ALDERSGRUPPER ENGAGERET
Lene understreger vigtigheden af at holde fast i, 
at omsorgen for missionærerne er et fælles an-
svar for alle i sendemenigheden. Fra fru Jensen 
på 85 til Anne på 14. Derfor skal der ikke kun ta-
les om international mission til hovedmøderne, 
men også som en del af børne- og ungdomsar-
bejdet, kvindeklubber og andre grupper.

”De unge er fremtidens missionærer, men 
også fremtidens sendemenighed. Der er ingen 
fremtid for international mission, hvis det kun 
er en sag for pensionister,” siger hun og fortæl-
ler, at det er vigtigt at få de unge med til arran-
gementer om international mission.

På Bornholm har de to internationale events 
hvert år, der er fælles for hele øen. Den ene er 
sammen med LMU og finder sted på deres aften 
og er med i deres program.

”Her prøver vi at få yngre folk til at formidle. 
Sidste gang var det missionskonsulent Rebek-
ka Zoll Landkildehus, og ellers kan det være en 
volontør eller en ung missionærfamilie. Og jeg 
opfordrer dem til at mingle med de unge under 
kaffen og ikke kun tale med dem, der er særligt 
interesserede i international mission,” siger 
hun.   
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Da missionærparret Mia og Johannes 
Jensens tiårige datter Noomi i novem-
ber lå alvorligt syg på hospitalet i Siem 
Reap i det nordlige Cambodja, var de 
fyldt af bekymringer:

”Hun var så tynd og havde tabt to kilo 
på fire dage. Fik hun nu den rigtige be-
handling? Traf vi de rette beslutninger, 
eller havde vi overset noget? I Danmark 
kan man bedre slappe af og tænke, at 
det har lægen styr på. Men her var vi i 
et fremmed land med et sundhedsvæ-
sen, der ikke fungerer særligt godt. Det 

var virkelig hårdt,” fortæller Mia.
Parret var så bekymret for deres dat-

ter, at Mia på et tidspunkt udbrød: ”Nu 
skal vi simpelthen have nogen til at 
bede for hende!”

Johannes delte det som et forbøns
emne på sin facebookprofil, og straks 
begyndte det at strømme ind med be-
skeder fra folk hjemme i Danmark, 
som skrev, at de bad for Noomi.

”I dagene efter var der nogle, der 
skrev: ’I skal lige vide, at vi bad for jer 
til vores gudstjeneste i dag. Vi sad alle 

Gud er med os  
– både i Skjern og Siem Reap

FOR MISSIONÆRFAMILIEN JENSEN, DER KÆMPER MED SYGDOM OG MODGANG, 
ER DET TRYGT AT VIDE, AT GUDS LØFTER GÆLDER ALLE SLAGS DAGE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

sammen i små grupper og bad for 
Noomi’,” siger han, og fortæller, at det 
var stærkt også at mærke de lokale 
kristnes forbøn og omsorg.

”Det gav mig ro at vide, at der blev 
bedt for hende, og jeg oplevede, bekym-
ringen lettede. Det var i Guds hænder, 
og han måtte gøre, som han ville,” sup-
plerer Mia.

GUD ER ALTID MED MIG
Noomi kom sig heldigvis, og hun siger 
selv om oplevelsen: ”Jeg var lidt ban-
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FØLG MED I  
MISSIONÆRERNES LIV 
OG ARBEJDE

Abonner på det gratis elektro- 
niske blad Kontakt, hvis du 
gerne vil have flere historier og 
oplysninger, end du får i Tro & 
Mission. 

Meld dig til på dlm.dk/nyt/
nyhedsmail.

ge, men jeg vidste, at Gud altid er med 
mig. Jeg så på min fars mobil, at der var 
mange, der havde bedt for mig – det 
gjorde mig rigtig glad og tryg.”

Ud over Noomis sygdom har Mia og 
Johannes og deres piger oplevet en 
del svære ting, siden de i 2021 blev ud-
sendt til Cambodja. Først på grund af 
corona, hvor Noomi og hendes søster 
Lydia fik undervisning online. Da sko-
len endelig åbnede, kunne forældrene 
ikke følge dem ind i deres nye skole på 
grund af smittefaren, men måtte vinke 
farvel i døren. 

”Det var specielt at skulle aflevere alle 
børnene i en engelsktalende skole, vel-
vidende at de stort set ikke kunne tælle 
til ti på engelsk,” husker Johannes.

Senere under et ophold hjemme i 
Danmark fik Mia konstateret en stof-
skiftesygdom og måtte blive tilbage 
med deres yngste datter, Debora, mens 
Johannes rejste til Cambodja igen 
sammen med de to ældste.   

”Vi vidste ikke, hvor længe det ville 
vare. Det var svært at være adskilt og 
mor til to børn, der sad ovre på den an-
den side af jorden,” fortæller hun.

ALLE SLAGS DAGE
Under modgang kan det være nærlig-

gende at tvivle på Guds kald og på, om 
man er det rette sted. For familien Jen-
sen er det vigtigste at vide, at Guds løf-
ter til dem er de samme i Cambodja, 
som da de boede i Skjern, og at han al-
tid vil følge dem, hvor end de er.

”Jeg hviler meget i, at Gud har styr på 
det, der sker. Han tager ikke fejl. Han 
er med alle slags dage – også de svæ-
re. I hverdagen, når det kører godt, kan 
man nogle gange glemme, at man har 
brug for hans hjælp. Men når det hele 
brænder på, bliver man mere bevidst 
om det,” siger Johannes, og Mia fort-
sætter:

Noomi blev indlagt med en mavebakterie 
og infektion på bugspytkirtlen. Hun fik des-
uden konstateret for højt stofskifte, men er 
i behandling i dag og har det bedre. 

Her er hele familien Mia og Johannes med pigerne 
Noomi på ti, Lydia på ni og Debora på tre.

”Når det er sværest og tungt, må jeg 
bare stole på, at Jesus bærer os. Det be-
tyder ikke, det er nemt, for bekymrin-
gerne er der stadig, men det er den 
måde, jeg kan håndtere det på – at læg-
ge det over til ham.”

Og så oplever de, at Gud griber ind 
og åbner nye døre, som Noomi her for-
tæller om, da den skole, pigerne gik på, 
skulle lukke:

”Gud passer på mig. Så finder han 
nogle andre veje, som han måske har 
en mening med. For eksempel har han 
fundet en ny skole, vi kunne være på. 
Det er godt.”  

Kontakt
NYHEDER FRA LM’S 

INTERNATIONALE MISSIONSARBEJDE

NR 1 / MARTS 2023
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Ingeborg og Svend Bernhard er missi-
onærer med stort M. De har været ud-
sendt til Tanzania i omkring 14 år af 
deres liv, og Svend har derudover ar-
bejdet 24 år som missionssekretær for 
Luthersk Mission i Danmark.

Missionærkaldet fik Ingeborg alle-
rede som barn. Hendes forældres af-
tenbøn indeholdt en fast bøn for ”alle 
de små børn i Afrika, som ingen mor 
og far har, og som ikke kender Jesus.” 
Og de ord brændte sig fast i Ingeborgs 
sind. 

”Jeg husker det så tydeligt. Allerede 
som barn var jeg klar over, at jeg skul-
le ud og fortælle dem om Jesus,” siger 
hun i dag.

For Svend skete det på baggrund af et 
stærkt fokus på international mission 
– eller ydre mission, som det hed den-
gang – for eksempel på bibelkurserne 
på LMH i midten af 1960’erne.

GUD MÅ BESTEMME GEOGRAFIEN
Så det unge ægtepar meldte sig som 
missionærer i LM. 

”Vi kunne ikke bare vente på, at no-
gen spurgte os”.

Men svaret var nedslående, for LM 
havde brug for evangelister og præster 
i Etiopien, og Svend var bankmand. Af-

slaget betød imidlertid ikke, at kaldet 
forsvandt. De var overbevist om, at Gud 
havde kaldet dem, ”og når man først 
har sagt ja til missionærkaldet, ændrer 
det alting,” fortæller de.

Derfor var de også meget bevidste 
om, at deres fremtid ikke var i Dan-
mark, selvom vennerne købte bygge-
grunde for at bygge hus.

”Vi havde nok fået løsnet rødderne 
lidt,” som Ingeborg formulerer det.

En dag kom det konkrete kald bogsta-
veligt talt dumpende ind i entreen, da 
Svends forældre var på besøg og efter-
lod et blad udgivet af Brødremenighe-
den i Danmark. Her blev efterlysnt en 
regnskabsmand til Tabora i Vesttanza-
nia.

Så i 1969 kunne ægteparret og deres 
på det tidspunkt tre børn rejse ud. Det 
blev til ti år i Tanzania og ikke i Etio-
pien, som de ellers først havde øjnene 
rettet imod. Men missionskaldet betød, 
at de også måtte overlade geografien til 
Gud.

”Og det blev de ti bedste år af vores 
liv,” er de i dag enige om.

GUD LUKKER OG ÅBNER DØRE
Familien ville gerne have fortsat i Tan-
zania, men havde behov for at arbejde 

i en større by af hensyn til børnenes 
skolegang. Svend søgte en stilling, som 
han dog ikke fik, og i stedet blev han 
spurgt om at blive missionssekretær 
på LM’s sekretariat i Hillerød. Han sag-
de ja til en periode på fem år, men det 
endte med at blive til 24.

”Gud lukkede en dør i Tanzania, men 
så åbnede han en anden,” siger Svend.

For Ingeborg var det ikke en let over-
gang at skifte fra et mangelsamfund til 
et overflodssamfund, da de kom tilbage 
til Danmark.

”Bare at handle ind var vanskeligt. 
Jeg var kun interesseret i at købe det 
billigste, men der var så mange forskel-

Med kaldet 
som kompas
"DA VI HAVDE SAGT JA TIL MISSIONÆRKALDET, FIK DET BETYDNING FOR 
ALLE ANDRE BESLUTNINGER I LIVET." DET SIGER INGEBORG OG SVEND 
BERNHARD, DER SER TILBAGE PÅ ET LANGT LIV I MISSIONSARBEJDET.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO BIRGER REUSS SCHMIDT 
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Disciplene er atter sammen med Jesus. Ordene 
kommer fra ham, der har al magt i himlen og 
på jorden. Det kan være svært at tro, når man 
ved, at missionsbefalingen blev talt til 11 mænd, 
hvoraf de ti døde som martyrer. Hvordan hæn-
ger det sammen? Hvordan skal man kunne tro 
ordene jeg er med jer? Sagt til disciplene den-
gang og til os i dag. Der står om dem i Matt 28,17, 
at nogle tilbad ham, mens andre tvivlede – på én 
og samme tid.

Vi oplever det igen og igen. At stå tilbage – 
magtesløse over for situationer, som livet har 
sat os i. Vi beder til stadighed til ham, der siger: 
Jeg er med jer – og havner det samme sted som 
disciplene. Nogle gange tilbeder vi ham, andre 
gange tvivler vi på ham. 

Uanset hvad der sker, vil vi fastholde troen på 
og tilliden til den Gud, der har al magt! Han er 
den, der styrer verdens gang, uanset hvordan 
det går. Den Gud, der er al tilbedelse værdig. På 
trods af at vi ikke forstår alt og indimellem kan 
tænke, at Gud har mistet grebet om sin verden. 

Jesus viser sin magt gennem sin afmagt. Han 
døde – afmægtig! Han blev levende igen og viste 
dermed sin magt over døden. Som disciple er 
vi løst fra magten og må stille os tilfreds med 
magtesløsheden. Dér, hvor hans kraft udfolder 
sig helt. Det er pladsen, hvor han kan bruge os i 
sin tjeneste. Ikke fordi Gud trænger vores gode 
gerninger – men det gør vores medmennesker!

Og så sender han os ud i mission! Til en liden-
de verden. En verden, som Gud bryder sig om. 
Gud tager al lidelse alvorligt, særligt den, der va-
rer evigt (J. Piper).

lige varer, man skulle forholde sig til.”
I 2003 kunne familien slutte det ka-

pitel og igen rejse til Tanzania, hvor de 
i tre år arbejdede i litteraturarbejdet 
i Dar es Salaam. Deres pensionisttid 
herefter blev afbrudt af flere korttids-
udsendelser til Tanzania af op til seks 
måneders varighed.

Gennem det hele blev de båret af kal-
det fra Gud: Hvis folk i Tanzania ikke 
hører evangeliet, går de fortabt. Det 
kald har været kompasset i Ingeborg 
og Svend Bernhards liv. Og selv om det 
ikke altid var let, er deres klare vidnes-
byrd i dag, at Gud holdt sit løfte om at 
være med dem alle dage.  

Gennem et langt liv i mission har Ingeborg 
og Svend oplevet, at Gud holder sit løfte om 
at være med alle dage.

JESUS ER ALTID 
MED DE KRISTNE

JENS PETER REJKJÆR

INFORMATIONS- OG PROJEKTMEDARBEJDER

JPR@DLM.DK
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Forældre til fireårige børn på St. Ma-
rys skole, der hører under Den engel-
ske Kirke, var chokerede, da de opda-
gede, at skolen havde planer om at 
udsætte deres børn for propaganda om 
transkønnethed i forbindelse med Ver-
dens Bogdag, 2. marts.

Skolen ville bruge bogen My Shadow 
is Pink (Min skygge er lyserød, red.) som 
afsæt til at lade børnene ”engagere sig 
i historien og undersøge dens temaer”. 
Derfor blev børnene også opfordret til 
at klæde sig ud på måder, ”som afspej-

ler, hvordan de ser deres egen skygge 
og sig selv”.

Ifølge organisationen Christian Con-
cern promoverer bogen kønsforvirring 
og bidrager til ideen om, at børn kan 
være født i en forkert krop, hvilket står 
i modsætning til den britiske regerings 
vejledning til skoler.

Flere forældrepar betragter bo-
gen som uegnet for påvirkelige børn i 
før-skolealderen og mener, at den vil 
sprede forvirring og gøre skade på bør-
nenes kønsidentitet. Nogle af forældre-

Flere forældrepar me-
ner, at bogen My shadow 
is pink gør skade på bør-
nenes kønsidentitet.

KRISTEN SKOLE UNDERVISER  
I TRANSKØNNETHED MOD 
FORÆLDRES VILJE
EN KRISTEN SKOLE I ENGLAND LÆRTE FIREÅRIGE BØRN OM TRANSSEKSUALITET MED 
AFSÆT I KONTROVERSIEL BOG. FORÆLDRE, DER MENER, MENNESKER FØDES SOM 
ENTEN MÆND ELLER KVINDER, HOLDT DERES BØRN HJEMME.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO BOG&IDE.DK 

ne valgte at holde deres barn hjemme 
den pågældende dag.

Bogen anbefales til gengæld af 
LGBT-gruppen Educate and Celebrate, 
som underviser på skoler med henblik 
på at ”smadre heteronormativiteten” 
– det vil sige normen om, at seksuelt 
samkvem hører til mellem en mand og 
en kvinde.

BRUGT SOM VÅBEN 		
MOD FORÆLDRE
Børnenes klasselærer, Aleishia Lewis, 
er ifølge hendes Twitter-profil fortaler 
for, at emner som identitet og mang-
foldighed skal tænkes med ind fra en 
tidlig alder. Hun har i et brev til de på-
gældende forældre givet tilladelse til 
at lade deres barn blive hjemme, men 
samtidig henviser hun til Den engel-
ske Kirkes vejledning for skoler med 
titlen Værdsættelse af alle Guds børn, 
hvori det hedder, at børn helt ned til 
fem-års-alderen skal bekræftes i et 
eventuelt ønske om at identificere sig 
som transkønnet.

Ifølge Christian Concern viser lære-
rens brev, hvordan Den engelske Kir-
kes fortsatte afvigelse fra bibelsk lære 
om menneskets seksualitet bliver brugt 
som våben mod forældre, som mener, at 
et menneske fødes som enten mand el-
ler kvinde, og ikke ønsker, at deres børn 
bliver udsat for transkøns-ideologi  
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KRISTEN SKOLE UNDERVISER  
I TRANSKØNNETHED MOD 
FORÆLDRES VILJE

BØN FOR MUSLIMER  
OVER HELE VERDEN

Norea Mediemission har netop 
udgivet den årlige 30-dages-bede-
folder med fokus på den muslim-
ske verden. Det sker i et samarbej-
de med Dansk Europamission, og 
som noget nyt er Mission Afrika 
med. 

Den udgives som led i en ver-
densomspændende bedebevæ-
gelse under ramadanen, som be-
gyndte i 1992.

Norea tilbyder at sende en fysisk 
kopi til dem, der henvender sig. 
Ellers kan folderen hentes på No-
reas hjemmeside fra 22. marts.

47-ÅRIG GRUNDTVIGIANER 
ER NY BISKOP PÅ FYN

Det blev Mads Davidsen, der 
vandt bispevalget på Fyn med 688 
stemmer mod 492 til Dorthe Tof-
te-Hansen.

Den nye biskop kommer fra 
en stilling som studielektor på 
pastoralseminariet i København, 
hvor han blandt andet underviser i 
prædikenlære.

Mads Davidsen er cand. theol. 
fra Københavns Universitet ned 
speciale i grundtvigianisme og na-
tionalisme.

Fyns Stift er hårdt ramt af man-
gel på præster og menighedsråds-
medlemmer, samtidig med at det 
har mange omkostningstunge 
middelalderkirker at vedligeholde.

Den nye biskop bliver ordineret 
den 2. april i Odense Domkirke.

Universitet i USA 		
stopper bedemøder

8. februar blev cirka 20 studerende sid-
dende efter en gudstjeneste i kapellet 
på Asbury University i Kentucky, USA. 
De blev ved med at bede og synge. Flere 
studerende kom til. Og endnu flere. Det 
vurderes, at i løbet af de efterfølgende 
uger har mindst 50.000 personer fra 
store dele af USA valfartet til den lille 
by Wilmore, som til daglig blot huser 
6.000 indbyggere, for at få være med til 
at bede og synge lovsange i auditoriet, 
der kan rumme 1.500 personer.

Deltagere beskriver, ifølge Christiani-
ty Today, oplevelsen som autentisk og 
fredfyldt. Der har ikke været tale om 
hysteri og show-agtige hændelser. Det 
hele har været meget ydmygt, uplan-
lagt og nede på jorden. Og efter 14 dage 
besluttede universitetets ledelse, at det 
bedemødet skulle stoppe. 

TUSINDVIS AF MENNESKER VALFARTEDE TIL ET 14 DAGE LANGT 
BEDEMØDE, SOM BEGYNDTE EFTER EN GUDSTJENESTE PÅ UNIVERSITETET.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO SCREENDUMP FRA YOUTUBE 

Begrundelsen for beslutningen er 
dels, at begivenheden påvirker de stu-
derende, som oplever, det er vanskeligt 
at holde trit med både det akademiske 
og være en del af det, der af nogle be-
tegnes som en vækkelse. Som en si-
ger: ”Det er svært for mig at finde ud af, 
hvor jeg skal være hvornår.”

En anden faktor bag beslutningen er 
den indflydelse, de store folkemæng-
der har haft på lokalsamfundet. Der er 
ikke nogen, som er imod vækkelsen, 
men de lokale har svært ved at finde 
parkering og få handlet ind på grund 
af de mange besøgende, hvis biler har 
fyldt den lille by til bristepunktet.

Tilsvarende hændelser af tre til 14 
dages varighed har fundet sted på As-
bury Universitet i 1908, 1921, 1950, 
1970, 1992 og 2006.

Unge fyldte kapellet på universitetet 
med bøn og lovsang i 14 dage.

FO
TO

:  LASSE SKO
V
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NEPALS KIRKE 
VOKSER 
EKSPLOSIVT
ANTALLET AF KRISTNE ER MANGEDOBLET PÅ 60 ÅR. EN STOR 
DEL AF DE NYOMVENDTE ER KASTELØSE, DER FINDER ACCEPT 
OG KÆRLIGHED I KIRKEN.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO KBRAI7

Kristne mødes til gudstjeneste i 
en af kirkerne i Nepals hovedstad 
Kathmandu.

Midt i 1960’erne var der 100 døbte kristne i Ne-
pal. Ifølge en undersøgelse fra 2022 er der i dag 
cirka 7.760 kirker og 685.000 kristne i det bjerg-
rige land, der ligger mellem Indien og Tibet. 
Nogle forskere mener endda, at tallet snarere 
er en million, mens enkelte anslår, at der er helt 
op til tre millioner troende. Landet har 30 milli-
oner indbyggere.

Den store vækst i antallet af kristne i Nepal tog 
for alvor fart, efter landet indførte demokrati og 
en ny grundlov, som ganske vist opretholder et 
forbud mod forsøg på at omvende mennesker. 
Til gengæld har man fjernet et forbud mod om-
vendelse, som har eksisteret siden 1768.

Hovedparten af Nepals kirker regnes for at 
være protestantisk-evangeliske, men det er 
vanskeligt at afgøre præcist, da en stor del af 
kirkerne er husmenigheder, som ikke formelt 
hører til en kirkeretning. I 2007 blev der etable-
ret en evangelisk-luthersk kirke i Nepal.

Mange af de nye kristne er indfødte, fattige 
nepalesere eller kasteløse hinduer, der bliver 
diskrimineret og set ned på. I kirken finder de 
en accept og kærlighed, som er helt fremmed 
for dem. En del omvendelser finder sted, når 
syge efter at være svigtet af deres familier og 

traditionelle helbredere søger til kirkerne for 
at få hjælp. Forskning viser, at en af hovedår-
sagerne til omvendelse er helbredelse gennem 
bøn – og til tider medfører helbredelser, at hele 
landsbyer omvender sig. Helbredelserne opfat-
tes som Kristi kraft, der sejrer over onde ånder 
og hekseri.

DET ER KVINDERNE,  
DER FÅR KIRKERNE TIL AT VOKSE
Kirkernes forhold til kastesystemet, køn og al-
der anses også for at medvirke til, at mange kan 
føle sig ligeværdige og få medansvar og mulig-
heder uanset deres status i det traditionelle ne-
palesiske samfund i øvrigt. Mange af kirkerne 
har et flertal af kvinder,0 og en høj procentdel 
af de troende er under 30 år.

”Det er kvinderne, der opretholder vores kir-
ker. De fleste kvinder i vores kirke er evangeli-
ster. De tager nye med og er meget aktive med at 
bringe evangeliet til andre,” fortæller en leder 
i Koinonia Patan Church i hovedstaden Kath-
mandu til Christianity Today. 

En af de kristne kvinder i kirken fortæller, at 
hun har evangeliseret i 21 år: 

”Det er almindeligt for kvinder at tale med 
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LM’S LÆRERÅD DRØFTEDE 
FREMTIDENS UDFORDRINGER 
OG TJENESTEDELING

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT

Hvor ser I de største udfordringer for LM i de 
næste fem-ti år?

Det var et af de spørgsmål, som deltagerne på 
Lærerådsmødet i LM skulle svare på, da de sid-
ste weekend mødtes på Løgumkloster Eftersko-
le. Spørgsmålet var en del af en længere drøf-
telse af de aktuelle udviklingstendenser i LM. 

Og udfordringerne stod i kø:
”Hvordan får vi de unge og børnefamilierne 

med – og hvordan finder vi tilstrækkeligt med 
hænder til opgaverne – også i de små kredse?”

”Hvordan får vi en slankere struktur, som 
ikke er så skarpt opdelt i aldersmæssige og geo
grafiske kasser?”

”Hvordan kan vi få mere syn for at række ud 
med evangeliet?”

Generalsekretær Søren Skovgaard Sørensen 
opfordrede til, at LM bliver en bedebevægelse.

”Vi skal turde tro på, at Helligånden kan sætte 
brand i det, vi har. Tro på Gud!” sagde han ved 
afslutningen af debatten.

TJENESTEDELING I PRAKSIS
Det andet store emne på Lærerådsmødet var en 
opfølgning på spørgsmålet om, hvordan den bi-
belske tjenestedeling i praksis kan udmøntes i 
LM’s arbejde. 

Lærerådet er enige om at fastholde det bibel-
ske tjenestedelingsprincip: at hyrde-og læreop-
gaven er forbeholdt mænd med nådegaver til 
det. Derfor er det også kun mænd, der kaldes til 
prædikanter i LM.

Der er også enighed om at få en større spænd-
vidde i forkyndelsen ved at styrke evangelist- og 
profetnådegaverne ved møder og gudstjenester. 
Det sker for eksempel, når ordet bliver givet frit, 
til familiemøder og særlige temamøder.

Spørgsmålet er, om man kan tage yderligere 
skridt i den retning og samtidig sikre den nød-
vendige tydelighed i synet på tjenestedeling.

Det spørgsmål fandt Lærerådsmødet ikke no-
gen fælles løsning på.

De 16 medlemmer af Lærerådet samles en 
gang om året. Lærerådet består af medlemmer-
ne af Landsstyrelsen, formændene for LM’s syv 
landsafdelinger og yderligere to repræsentan-
ter for de to største afdelinger. Desuden delta-
ger fem af LM’s ledende sekretærer.

hinanden om personlige og familiæ-
re problemer, og på den måde har jeg 
haft mange dybe samtaler med kvinder 
i busser, restauranter og på barer. Når 
som helst og hvor som helst Gud åb-
ner en dør, deler jeg et vidnesbyrd om, 
hvordan Gud har hjulpet mig selv eller 
en, jeg kender.”

Mange af samtalerne fører til bibel-
studier, kvindefællesskaber – og kirke-
plantninger. Faktisk anses kirkeplant-
ning i Nepal som en moder, der føder 
en datter, og mange af kirkerne er bun-
det sammen af disse forhold mellem 
kvinder – moder-datter, søster-søster 
eller barnebarn-bedstemor.

”Liv forvandles, når kvinder finder ud 
af, at de er elsket af Gud, og det får en 
indvirkning på deres liv, som andre be-
mærker,” siger den kristne kvinde.  
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SET FRA MIN STOL

”Buuh, Buuh!” Sådan siger Frede-
rik hver dag på vej til vuggestuen. 
Udbruddet kommer, når vi pas-
serer et stort billede af en ko. Fre-
derik vil gerne, at vi stopper op og 
ser på koen. Men det gør vi ikke. 
Vi skal jo nå hen i vuggestuen. Det 
samme udspiller sig på vej hjem, 
men heller ikke dér stopper vi op. 
Vi skal jo hjem og have eftermid-
dagskaffe. Når han får øje på fugle-
ne på himlen, udbryder han en an-
den lyd, som jeg ikke ved, hvordan 
jeg skal stave. ”Mmm,” svarer jeg, 
mens jeg holder farten. 

For Frederik er verden magisk! 
Farver, lyde, dyr eller en krum-
me, han finder på gulvet. Nøj, hvor 
er det hele spændende. Men for 
Frederiks far er den slags selvføl-
geligt. 

Jeg er måske nok blevet en smu-
le fartblind. Der er jo gøremål, 
vigtige gøremål, som jeg skal nå. 
Tanker, jeg skal tænke. Steder, 
jeg skal hen. Selvfølgelig kan jeg 
sætte pris på en god øl, en solned-
gang eller et stykke musik. Men 
hvor mine børn synes at boltre 
sig i nysgerrig begejstring, er det, 
som om verden er blevet af-for-
tryllet for mig. Og dermed har jeg 
mistet en del af den umiddelba-
re glæde og taknemmelighed. 

Taknemmeligheden over, at alt er 
skabt af en fantasifuld og fanta-
stisk Gud, som overøser mig med 
gode gaver. Bevidstheden om, at 
livet er et under.

Da jeg blev far, sagde én til mig, 
at børn hjælper os til at huske, 
hvad der er op og ned i tilværel-
sen. 

Mine drenge gør præcis dét for 
mig. De genfortryller verden for 
mig, og deres børnelogik udstiller 
mig gang på gang. Når jeg er utak-
nemmelig eller travl, står de klar 
til at udfordre mine perspektiver. 
Ubevidst, men konsekvent. De 
får mig til at sætte farten ned. Og 
minder mig også om, at livet ikke 
er defineret af, hvad jeg gør, og 
hvad jeg lykkes med. 

"Glæd jer altid i Herren," siger 
Paulus. Og den glæde bliver stør-
re og hyppigere, når vi bliver min-
det om dét, som Luther skriver i 
den lille katekismus: ”Jeg tror, at 
Gud har skabt mig … og givet mig 
legeme og sjæl, øjne, ører, og alle 
lemmer, fornuft og alle sanser og 
stadig opretholder alt dette …”

Og den er da egentlig ret fin og 
sjov, sådan en ko. I morgen stop-
per vi op og kigger på den.

MINE DRENGE  
GENFORTRYLLER 
VERDEN

Spændende – og modigt, tænkte jeg, da 
jeg hørte, at Lohse var på vej med en 
bog om kvindens rolle i hjem og me-
nighed. Og nu er den her så – bogen, 
der har fået titlen: Frimodig – kvinde, 
identitet og tjeneste i bibelsk lys, redige-
ret af Lars Malmgaard Jensen og Ma-
thilde Bech Braüner.

Forlaget og forfatterne til bogen for-
tjener ros for at tage fat om nælden. For 
det er et kontroversielt emne, der be-
handles. Men det er nødvendigt. Ikke 
mindst i tider, hvor der er kommet fart 
i kønsdebatten igen, må vi søge efter 
holdbare svar ud fra Bibelens tekster 
om mænds og kvinders rolle i hjem, 
menighed og samfundsliv. 

Afvigende standpunkter i forhold til 
hovedstrømningen kræver gode og vel-
funderede argumenter og troværdige 
eksempler på mulig praksis for at kun-
ne opretholdes. 

MATHILDE BECH BRAÜNER OG LARS MALMGAARD 

JENSEN (RED.):

FRIMODIG  

– KVINDE, IDENTITET OG TJENESTE I BIBELSK LYS

LOGOSMEDIA 2023

144 SIDER – 149,95 KRONER, E-BOG – 99,95 KRONER

BØ GE R

SØREN AALBÆK RØNN

GYMNASIE- OG STUDENTERSEKRETÆR I 

KRISTELIGT FORBUND FOR STUDERENDE

SOEREN@KFS.DK
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Bogen ønsker at vise, 
at Bibelen giver både 
kvinder og mænd 
hver sin vigtige rolle 
at spille. 

Modig bog om kvindens 
rolle i hjem og menighed

ske tekster – og om hvilen og velsignel-
sen i at acceptere den bibelske vejled-
ning. De synes at have fundet ro i de 
fleste spørgsmål, de har haft til kvin-
dens rolle, og er nu frimodige i accep-
ten af deres kønsposition. Som også 
bogens titel antyder. 

OVERBEVISER IKKE SKEPTIKERE
Selv synes jeg ikke, det er så ligetil at 
kapere den klassiske bibelske forståel-
se af kvindens plads i hjem og menig-
hed. For hvorfor er det nu, kvindens 
underordning ikke skal gælde i sam-
fundslivet generelt, men begrænse sig 
til hjem og menighed, når kvindens 
underordning begrundes i skaberord-
ningen? Det spørgsmål diskuterer bo-
gen desværre ikke. 

Hvorfor kan en kvinde godt være mo-
nark, statsminister eller chef i en virk-
somhed – med magt og myndighed 
over mænd, mens hun samtidig skal 
tilslutte sig mandens lederrolle, når 
hun kommer hjem eller hen i det krist-
ne fællesskab?  

Bogen ønsker at vise, at Bibelen giver 
både kvinder og mænd hver sin vigti-
ge rolle at spille. Det gør den godt, men 
den er ikke banebrydende i sit indhold. 
Den kommer derfor næppe heller til at 
overbevise skeptikere eller til at skub-
be folk ud af deres i forvejen indtagne 
holdningsmæssige positioner.  

BIBELENS TALE OM MÆNDS OG KVINDERS FORSKELLIGE OPGAVER OG 
ANSVAR ER KONTROVERSIEL. MEN BOGEN GIVER IKKE SVAR PÅ ALLE 
SPØRGSMÅL.

ANMELDELSE PETER WESTH JENSEN

Jeg synes, bogen langt på vej lykkes 
med sit forehavende: at begrunde og 
forsvare den klassiske forståelse af 
mandens og kvindens rolle i hjem og 
menighed – og at få sat problemkom-
plekset ind i en nutidig kontekst. 

RIGIDE RAMMER ELLER 		
LAISSEZ-FAIRE?
Bogen indeholder to principielle, vel-
skrevne artikler. Den ene handler om 
kønskonstruktivisme, kønsidentitet og 
kønsroller og er skrevet af Mathilde 
Bech Braüner.  

Dette kapitel kan godt virke som 
lidt af et sidespor i forhold til bogens 
hovedærinde, men artiklen er afklaren-
de, når det gælder at forstå, hvad køns-
konstruktivisme er, og hvorfor en sådan 
tilgang til køn er skæbnesvanger.  

Den anden er af Lars Malmgaard 
Jensen, og han udfolder en bibelsk ar-
gumentation for den såkaldte kom-
plementarisme i mand-kvinde-rollen. 
Artiklen viser en vej at gå i balancen 
mellem rigide rammer og ren lais-
sez-faire.

Bogens centrale del består af fire es-
says, skrevet af Rikke Holst Vigilius, 
Lene Dalsgaard Thomsen, Ester Frich 
Dam-Larsen og Ditte Kure Olsen. 

De giver hver især en autentisk skil-
dring af deres kampe med at forstå og 
realisere kvindens rolle efter de bibel-

PETER WESTH JENSEN

PENSIONERET LÆRER

WESTH.JENSEN@PRIVAT.DK
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Teenagere er en aldersgruppe, som 
det er enormt vigtigt at være med til at 
guide og hjælpe på vej.

Det synes Dorthe Hjorth Schmidt, der 
er betweenkonsulent i Luthersk Missi-
ons Børn og Unge i Vestdanmark.

Hun er uddannet lærer og har arbej-
det som sådan i mange år. Først i ind-
skolingen og senere i mellemtrinnet.

”Det er nemmere at sætte rammer for 
de små børn, men der er en helt anden 
ping-pong i mellemtrinnet. DE kræver 
selvfølgelig mere. Men man får også 
noget igen, når de kan mærke, at man 
kan lide dem,” siger hun.

52-årige Dorthe skiftede fra lærer-
jobbet til LMBU for otte år siden, og 
hun fortæller, at hun simpelthen bliver 
så glad, når hun besøger en junior- el-
ler teenklub og fornemmer ledere, der 
tænker, at de her unge mennesker vil vi 
gerne være noget for – uge efter uge.

”Mange teenagere har nemlig et 
kæmpe ønske om at blive set og hørt,” 
begrunder hun og forklarer, at unge 
mennesker generelt gær meget for at 
passe ind, der hvor de er.

”Teenagere ønsker ikke stikke ud fra 
flertallet. De vil gerne være anderledes, 
men bestemt ikke for meget anderle-
des. Og der er enomt mange ligheder 

DORTHE ER VILD 
MED TEENAGERE
SOM BETWEENKONSULENT SER DORTHE HJORTH SCHMIDT DET SOM SIN 
STORE OPGAVE AT MOTIVERE OG INSPIRERE DE VOKSNE I MENIGHEDERNE 
TIL AT SKABE RELATIONER TIL DE UNGE.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO BRITTA NØRGAARD

DORTHES GODE RÅD TIL, 
HVORDAN MAN KAN GIVE 
TEENAGERNE PLADS I  
MENIGHEDEN

•	 Sæt dig og tal med dem. Lyt og 
vis ægte interesse. 

•	 Fortæl om, hvordan du kom til 
tro på Jesus, og hvordan det var 
at være kristen, da du var ung.  

•	 Fortæl fra din hverdag – også 
gerne, hvis du nogle gange sy-
nes, det er svært at tro. 

•	 Bed for teenagerne. Dem, du 
beder for, kommer du til at hol-
de af.  

•	 Hils på juniorerne og teenager-
ne. Det viser dem, at det betyder 
noget for dig, at de er der. 

•	 Spørg teenagerne, om de har 
lyst til at bidrage med noget ved 
mødet. Det kan for eksempel 
være sang og musik, bøn, tekst-
læsning eller bare en orientering 
om, hvordan det går i teenklub-
ben eller til LMU.

fra den ene til den anden, selvom de 
tror, de er forskellige,” oplever hun.

DE UNGE SIGER JA TAK  
TIL ÆGTE INTERESSE
En vigtig del af Dorthes opgave som 
betweenkonsulent er at motivere og in-
spirere lederne i de lokale junior- og 
teenklubber. Og hun peger på, at det 
vigtigste er relationerne mellem lede-
re og unge.

”Teenagerne har nemlig brug for et 
fællesskab, hvor de ér nogen, og hvor 
de hører til,” siger hun. 

”Det er en aldersgruppe, som dybest 
set er taknemmelige for, at man som 
voksen orker at være sammen med 
dem, selvom de ikke altid viser det. Og 
deres ønske om at blive set og hørt gør, 
at de siger ja tak, hvis man sætter sig 
og viser ægte interesse, hører på dem 
og taler med dem. Og så får man som 
voksen en helt speciel taleret ind i de-
res liv.”

Dorthe understreger, at det at være 
leder i junior- eller teenklubben ikke 
handler om at være god til at holde 
prædikener eller bibeltimer. 

”Det betyder meget mere for denne 
aldersgruppe, at man fortæller noget 
fra hverdagen, og at de – midt i deres 
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på, hvordan du selv ville have det, hvis 
du kom i en menighed, hvor ingen hil-
ste på dig.”

Derudover opfordrer LMBU-kon-
sulenten til, at man skaber rum, hvor 
de unge mødes med nogle voksne fra 
menigheden mellem gudstjenester og 
møder, for eksempel til spilleaftenener. 
Og at man spørger, om de har forslag 
til prædikanter eller lyst til at bidrage 
med noget til et almindeligt møde – 
sang og musik, bøn, tekstlæsning eller 
bare en orientering om, hvordan det 
går i teenklubben eller til LMU.  

Dorthe Hjorth Scmidt (nr. to fra 
venstre) medvirkede ved en aften 
i teenklubben i Løgumkloster. Her 
har de en vandrebibel, som de 
unge har med hjem på skift. Den-
ne aften fik Lene den med hjem.

usikkerhed – møder nogen, der virke-
lig tror, at Gud er til. For måske er klub-
ben det eneste sted, de møder det. Og 
måske er den også det eneste sted, hvor 
de møder Bibelens syn på seksualitet.”

Hun tilføjer, at det også er godt at give 
teenagerne noget at spejle sig i. For ek-
sempel ved at fortælle, at man selv nog-
le gange synes, det kan være svært at 
tro. Eller om de udfordringer man selv 
oplevede som ung og kristen. 

VIS DE UNGE, AT DET BETYDER  
NOGET, AT DE ER DER
Dorthe er ikke kun optaget af, hvad 
klublederne kan gøre for de unge. Hun 
mener, at alle i menigheden har et an-
svar og kommer med to opfordringer.

”Det første, man kan gøre, er at bede 
for de unge. Dem, man beder for, bety-
der nemlig noget for én, og man kom-
mer til at holde af dem,” siger hun. 

”Og så er det vigtigt at hilse på de 
unge i menigheden, sådan at de føler 
sig set og hørt og oplever, at det betyder 
noget, at de er der. Prøv bare at tænke 

Mange teenagere har 
et kæmpe ønske om at 
blive set og hørt.
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Jeg hedder Ayşe, og jeg kommer fra det sydøstli-
ge Tyrkiet. Selvom vi har både kirker og kristne 
i min by, havde jeg ikke hørt om Jesus, før min 
faster kom på besøg og tog mig med i kirke.

Hun boede 250 kilometer fra os, men kom 
jævnligt på besøg. Jeg holder virkelig af hende, 
og jeg er så taknemmelig for, at hun viste mig 
Jesus. Men det tog nogle år, før jeg kom til tro. 
Hver gang jeg var sammen med hende, tog hun 
mig med i kirke. Og det var det vildeste sted at 
være. Jeg husker første gang, jeg var der. Mit 
hjerte blev fyldt af fred, og lovsangenes ord har 
aldrig forladt mine ører.

Det var særligt én aften, hvor det gik op for 
mig, at dét her skulle jeg bygge mit liv på. Jeg 
havde igen været i kirke med min faster, og da 
vi kom hjem, begyndte vi at tale om Jesus og om 
troen. Klokken var 18, da vi startede, og da vi 
kiggede på uret igen, var klokken 5 om morge-
nen. Dén nat tog jeg imod Jesus. 

MOR BLEV RASENDE, DA JEG  
BEGYNDTE AT LÆSE I BIBELEN
I mit barndomshjem gik vi ikke i moskeen, og 
vi bad heller ikke til Allah. Men vi var muslimer. 
Jeg blev sendt hen i moskeen til koranskole i en 
kortere periode, fordi min mor gerne ville have, 
at jeg skulle lære arabisk. 

Hun var egentlig ligeglad med Koranen. Men 
da jeg fortalte, at jeg ville begynde at læse i Bi-
belen og undersøge den, blev hun rasende. Hun 
forbød mig at komme i kirken og at tale med 
mine kristne venner – dét ville hun ikke have. 
Så jeg var nødt til hemmeligt at gå i kirke og 
holde kontakten med mine kristne venner. Min 
far var faktisk okay med, at jeg undersøgte kri-
stendommen, men det var mor ligeglad med. 

Jeg skjulte min tro for min mor i fire år, før 
jeg flyttede op til min faster for at komme i en 
bedre skole. Nu kunne jeg komme mere åbent i 
kirke, og den faste kirkegang lærte mig så me-
get. Både om mig selv og livet, men i særdeles-
hed om Jesus. 

Det var en vidunderlig tid, hvor jeg kunne leve 
frit som kristen. Jeg voksede åndeligt ved at se 
på hende og se på den kirke, jeg kom i. Vi bad, 
læste i Bibelen sammen og levede i troen. Det 
var stort, og det lykkedes mig også at fortælle 
min lillesøster om Jesus. Hun tog med mig i kir-
ke og er begyndt at læse i Bibelen. Hun er ikke 
klar til at kalde sig kristen endnu, men jeg hå-
ber snart, at det kommer. 

FORBØN FOR FARS HØRELSE
Det er stadig svært derhjemme, men det går 
bedre. Min far har et genetisk hørehandicap, 

Jeg kom til tro klokken 
5 om morgenen
AYŞE VOKSEDE OP I EN KULTURMUSLIMSK FAMILIE I TYRKIET. GENNEM MØDET MED 
SIN FASTERS KRISTNE TRO LÆRTE HUN JESUS AT KENDE.

FORTALT TIL SANDER HANSEN  ILLUSTRATIONSFOTO SANDER HANSEN

Efter nogle år flyttede 
Ayşe hen til sin faster. 
Her kunne hun leve frit 
som kristen. 

Det er farligt for en tyr-
ker at bekende sig som 
kristen. Derfor er Ayşes 
navn et dæknavn.
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RADIO SHEMA

•	 Har siden 2001 sendt kristen radio alle 
dage 24 timer i døgnet 

•	 Kan høres af mere end 15 millioner tyrkere 

•	 Hovedkontoret er i Ankara 

•	 Kan også høres i Samsun, Antalya, Mardin, 
Midyat og Antakya 

•	 Samarbejdspartner med Norea Mediemis-
sion og Luthersk Mission 

•	 Radioen sender kristen lovsang, program-
mer om kristentroen og nyheder

men på mirakuløs vis har Gud givet ham en 
bedre hørelse, efter jeg og folk fra kirken har 
bedt for det. 

Mor er stadig ikke glad for, at jeg er kristen, 
men sidste år ringede hun og spurgte, om jeg 
stadig gik i kirke og troede på Gud. Det sagde 
jeg ja til – og så sagde hun, at nu accepterede 
hun min religion. Men hun bad mig også om at 
lade være med at fortælle mine venner og fami-
lie, hvad jeg tror på – for det ville for pinligt for 
hende. Og så bad hun mig bede for hende og far.

ARBEJDER SOM OVERSÆTTER  
HOS RADIO SHEMA
Nu bor jeg i Ankara, hvor jeg arbejder på Radio 
Shema. Her håber jeg, at Gud vil bruge mig og 
mine evner til at gøre hans rige stort. Jeg har 
været så velsignet, at jeg har fået et stipendium, 
så jeg har råd til at læse sprog på universitetet. 
Gennem studierne har jeg lært både arabisk og 
engelsk, og jeg håber, Gud vil bruge det. 

Men i lang tid vidste jeg ikke, hvordan det 
skulle se ud. Så da jeg kom til Ankara, bad jeg 
flere gange en simpel bøn til Gud: ”Jeg vil ger-
ne tjene dig. Hvordan skal jeg gøre det? Vis mig 
vejen,” bad jeg. 

Jeg tænkte slet ikke på Shema, men ad omve-
je hørte Shemas direktør, Soner Tufan, om mig 

og inviterede mig til en jobsamtale. Der talte vi 
om tro, og han fortalte, at han gerne ville bruge 
mig til at oversætte og sende radio. Jeg sagde, at 
jeg ville gå hjem og bede over det. Soner sagde, 
at det var godt at gøre, og tilføjede med et smil 
på læben: ”Og så ses vi på mandag.” Og det gjor-
de vi så.  

Min mor forbød mig 
at komme i kirken 
og at tale med mine 
kristne venner.

ARKIVFO
TO
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HAN BRÆNDTE 
FOR BØGER OG 		
BIBELLÆSNING
 HAKON CHRISTENSEN

LANDSLEDER I BIBELLÆSER-RINGEN

Den 16. januar døde Finn Bech, tidligere for-
mand for Dansk Luthersk Forlag og Bibellæ-
ser-Ringen, 88 år gammel. Finn var født i Sva-
neke på Bornholm, men levede sit voksenliv i 
Gentofte sammen med hustruen Gunhild, som 
blev hans livsledsager.

Finn Bech var "en meget flittig mand, der hav-
de en sjælden evne til at økonomisere med sin 
tid", som en skrev til mig efter hans død. 

Han brændte for bibellæsning og for at få den 
kristne bog spredt. Uden at være forfatter er 
han formentlig det menneske, som – ved sin fri-
villige indsats – har betydet mest for den krist-
ne bog og bibellæsningen i Danmark.

Som 20-årig begyndte han som bogsælger i 
LM-kredsen Nansensgade i København, og han 
stoppede først 58 år senere. Han var engageret i 
Luthersk Missions forlagsarbejde i 44 år. Først 
som revisor, derefter ulønnet forlagsleder i 30 
år, og til sidst som formand for bestyrelsen for 
Dansk Luthersk Forlag og senere LogosMedia i 
ti år. Undervejs oversatte han et utal af bøger fra 
norsk og svensk og var redaktør af Juleneget (nu 
24/12) i 25 år. 

Finn var også en af de personer i Luthersk 
Mission, som fra begyndelsen bakkede op om 
visionen om at styrke regelmæssig og systema-
tisk bibellæsning i Danmark. Det blev i 1967 til 
Bibellæser-Ringen. Senere var Finn formand 
for Bibellæser-Ringen i mere end 20 år. 

Finn havde en sjælden evne til at arbejde med 
både detaljerne og de store linjer – og samtidig 
holde dem adskilt. I forhold til detaljerne ople-
vede jeg ham både omhyggelig og pragmatisk. I 
forhold til de store linjer var han også omhyg-
gelig, men ikke pragmatisk. 

Måske var det noget af dette, som gjorde ham 
til en slidstærk og langtidsholdbar medarbej-
der i Guds rige. 

Æret være Finn Bechs minde!
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MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening.  
Foreningen er udbyttebetalende og har investeret i  

20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

pentabyg.dk
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Hvad laver du for tiden?
Arbejdsmæssigt er jeg ved at lave Godt Begyndt-kurser for par, der har 
været gift to-syv år. Derudover er der  kvindekonference, Tro i famili-
en-tiltag, forlovelsessamtaler, singlearbejde, terapi, foredrag og forbere-
delse af efterårets parkursus PREP. 

Ellers døjer jeg med betændelse i brusken mellem brystbenet og ribbe-
net, og det gør desværre frygtelig ondt.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
At arbejde, komme ud i naturen, være i vores sommerhus, når jeg har 
fri, passe mine gamle forældre, være sammen med vores børn og venner.

Er der noget, som her glædet dig særligt på det seneste?
At få Frederik (min mand) hjem fra Peru. Han har været derude fem uger  
i forbindelse med sit arbejde, og nu nyder vi at være sammen igen. 

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Forbøn: at jeg må komme af med smerterne i brystet.
Takkeemne: at der er gang i så meget godt i familiearbejdet i LM.

Hvad laver du i fritiden?
Jeg strikker, går små ture, læser gode bøger og er sammen med familie 
og venner. Jeg har lige læst Charlotte Rørths bog Med rank ryg. Det er en 
fantastisk bog.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
"Hans venstre hånd er under mit hoved, og hans højre hånd omfavner 
mig" Højsangen 2,6.

Sådan vil jeg gerne både tænke om Guds beskyttelse af mig (og alle an-
dre) og mærke min ægtefælles omsorg og kærlighed.

DER ER GANG I MEGET GODT 
I FAMILIEARBEJDET 

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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TEMA: JEG ER MED JER

Det er godt at vide, at vi ikke står 
alene, men at der er mennesker, der 
beder for os hver dag eller hver uge.
MISSIONÆRERNE MARITA OG CARL HASSELBERG, SIDE 25

Med missionsbefalingen sender Jesus sine 
disciple ud i Guds mission. Han sender 
også os i dag, og det er et privilegium for 
Guds folk at være med i den!

I LM har vi valgt at have særligt fokus 
på international mission i uge 12 (19.-26. 
marts). Der er blandt andet lagt op til, at 
der i ugens løb holdes et arrangement i alle 

kredse og frimenigheder, som er fælles for 
alle aldersgrupper.

Ugens tema er Jeg er med jer, og på hjem-
mesiden dlm.dk/missionsuge findes der en 
”værktøjskasse” med gode ideer til arran-
gementer og indslag til møder og gudstje-
nester. 

FO
TO

: H
ASSELBERG


